
BEAD SHOP ZÁSADA 
468 25 Zásada
+420 488 117 743 
beadshop@preciosa.com 
50°41‘49 N, 15°15‘55 E

GLASS SHOP DESNÁ
Krkonošská, 468 61 Desná
+420 488 117 525
glassshop@preciosa.com
50°45‘41 N, 15°19‘7 E

preciosa-ornela.com
facebook.com/PreciosaOrnela
 
březen 2014 © PRECIOSA ORNELA, a.s.

preciosa-ornela.com  © PRECIOSA ORNELA, a.s.

KALEIDOSKOP
NÁHRDELNÍK SE ŠARLOTKOVÝMI KULIČKAMI

Preciosa Ornela vám představuje perle a perličky
PRECIOSA Traditional Czech Beads.

PRECIOSA Šarlotky
Číslo artiklu: 361 11 001
Velikost: 13/0

DESIGNÉRKA HELENA CHMELÍKOVÁ



název dokumentu: Projekt-nahrdelnik-se-sarlotkovymi-kulickami.pdf březen 2014  ©  preciosa-ornela.com

NÁHRDELNÍK SE ŠARLOTKOVÝMI KULIČKAMI NÁHRDELNÍK SE ŠARLOTKOVÝMI KULIČKAMI

KALEIDOSKOPKALEIDOSKOP

S výrazným, originálním a navíc vlastnoručně 
vyrobeným šperkem vždy zazáříte. 
Přinášíme vám návod na náhrdelník s kuličkami 
obšívanými jemným broušeným rokajlem, 
kterému se v této jemné velikosti (13/0) říká 
„Šarlotky“. Obšívání kuliček vyžaduje trpělivost, 
ale výsledek rozhodně stojí za to. 
Kombinací Šarlotek a rokajlu v různých 
velikostech dosáhnete zajímavého efektu. 
Působivé je využití duté síťkové bužírky. 
Krystalový rokajl v ní působí jako malé 
drahokamy. Váš šperk se tak neztratí ani při 
slavnostních příležitostech. 
Neváhejte a zkuste si vytvořit svůj vlastní vzor 
při obšívání kuliček a doplňte náhrdelník třeba 
o náušnice či náramek. Využijte širokou škálu 
barev a velikostí perlí a perliček 
PRECIOSA Traditional Czech Beads.

Přejeme Vám mnoho trpělivosti a radosti při 
tvoření s perličkami PRECIOSA Traditional 
Czech Beads.

Materiál a pomůcky:

PRECIOSA broušený rokajl – Šarlotky (CH)
361 110 01; 13/0; 49102 
(cca 2200 ks) (hematit-tmavě šedá)
361 110 01; 13/0; 18503 
(cca 2200 ks) (stříbrná)
361 110 01; 13/0; 23980 
(cca 2200 ks) (černá)

PRECIOSA rokajl
311 190 01; 9/0; 00050 (cca 20 g) 
(sáček originálního balení PRECIOSA  - 50 g); 
(krystal)
331 190 01; 6/0; 49102 (R6) 
(10 ks) (hematit) 
331 190 01; 9/0; 49102 (R9) 
(70 ks) (hematit)

kuličky a dírek u polokoulí. Navlékneme je 
na pevnou tyčku např. silnou jehlu, poté je k 
sobě sesadíme a sešijeme. Po sešití jehlou 
prokličkujeme ke zbytku vlasce z druhé 
polokoule a svážeme třemi jednoduchými uzly. 
Konce vtáhneme do okolních Šarlotek. 
Začátky vlasců u základního kroužku vtáhneme 
do dírky od kuličky.

1. řada  - základní kroužek, navlékneme 
a svážeme 6 ks Šarlotek.
2. řada  - nad mezery mezi Šarlotkami 
ze základního kroužku všijeme 6x 1 ks Šarlotek.
3. řada  - do vzniklých mezer všijeme 6x 1 ks 
Šarlotek.
4. řada  - do každé mezery všijeme 2x CH 
(cekem 12 ks).

PRECIOSA ohněm leštěné perle (FPB)
151 190 01; 14 mm; 00030 
(7 ks) (krystal)

Kovy:
kaplíky (nejlépe oválné), delší ketlovací jehly, 
malé kroužky nebo oválky, zapínání (karabinka, 
adjusta), zamačkávací kovový rokajl 

ostatní - dutá síťková bužírka šíře 5 mm černo-
stříbrná

nůžky, tenoučká jehla, vlasec 0,10 mm, 
ketlovací kleště, ploché kleště, štípací kleště, 
lanko obyčejné, nit krejčovská (zakončení 
bužírky), tyčka (silnější jehla)

Obtížnost:

Postup:

Kuličky
Vytvoříme celkem sedm různých kuliček. 
K šití použijeme peyotový steh. 
Začínáme základním kroužkem. V několika 
řadách přidáváme pravidelně po 6x 1 ks
Šarlotek. Jednotlivé řady do sebe zapadají. 
Ušijeme dvě polokoule, jednu z 15-ti řad 
a druhou z 14-ti řad. Dovnitř vložíme 14 mm 
kuličku (FPB). Pohlídáme si průsečík dírky

5. řada  - všijeme 12x 1 ks CH.
6. řada  - všijeme 12x 1 ks CH. 
7. řada  - všijeme střídavě 1x CH, do další 
mezery 2x CH (celkem 18 ks).
8. řada  - všijeme 18x 1 ks CH.
9. řada  - všijeme 18x 1 ks CH.
10. řada  - všijeme 18x 1 ks CH.
11. řada  - všijeme 18x 1 ks CH.
12. řada  - všijeme 1x CH, opět 1x CH do třetí 
mezery 2x CH. To opakujeme po celém obvodě 
(24 ks).
13. řada  - všijeme 24x 1 ks CH.
14. řada  - všijeme 24x 1 ks CH.
15. řada  - všijeme 24x 1 ks CH.

1. 2.

3.

5.

7.

9.

11.

13.

15.

4.

6.

8.

10.

12.

14.

LINIE PRŮVLEKU
ŘADY 1-15
VZOR KOSOČTVERCE

LINE OF LOOPING
SERIES 1-15
PATTERN OF RHOMBUS

LINIE PRŮVLEKU
ŘADY 1-15
VZOR KOSOČTVERCE



název dokumentu: Projekt-nahrdelnik-se-sarlotkovymi-kulickami.pdf březen 2014  ©  preciosa-ornela.com

NÁHRDELNÍK SE ŠARLOTKOVÝMI KULIČKAMI NÁHRDELNÍK SE ŠARLOTKOVÝMI KULIČKAMI

KALEIDOSKOPKALEIDOSKOP

Návlek
Kuličky navlékáme na lanko. Mezi ně vkládáme 
po 1 ks R6. Na koncích vytvoříme
smyčky. Za poslední kuličku navlékneme 1x R6, 
zamačkávací kovový rokajl, 1x R9, zamačkávací 
kovový rokajl, 16x R9. Konec lanka zasuneme 
zpět do návleku, začneme u kovového rokajlu. 
Utáhneme a rozmáčkneme kovový rokajl.

Dokončení
Odstřihneme 2x asi 30 cm bužírky. 
Jeden konec zapošijeme krejčovskou nití, 
několikrát ji omotáme a prošijeme. 
Z druhé strany začneme bužírku plnit pomocí 
papírového kornoutku krystalovým rokajlem. 

Nasypeme 25 cm. 
Druhý konec také zapošijeme a sešijeme 
s prvním. Konce bužírky zkrátíme. 
Mezi nimi podvlékneme ketlovací jehlu. 
Na ni navlékneme kaplík a 1x R6. Uketlujume 
očko. Doplníme zapínání (karabinku, adjustu). 
Na bužírkách můžeme vytvořit smyčky.
Přiškrtíme je kroužkem z 18 ks R9.

SÍŤKA SPIRÁLA 

ŠIPKY KYTIČKY 

PRUHY PŘESÝPACÍ HODINY 

PRUHY

KYTIČKY

PŘESÝPACÍ HODINY
ŠIPKY

SPIRÁLA

SÍŤKA

KOSOČTVEREC

KOSOČTVEREC


